

**Lucrari de amenajare cu pavaj si
beton asfaltic a cailor de acces
spre institutiile publice la casa de
cultura si liceul teoretic din s.
Larga, r-l Briceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 639 814 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	2,500	390,160 135,952	975,400 339,880
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	532,800	27,190 27,190	14 487,045 14 487,045
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	8,000	46,733 46,733	373,868 373,868
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	8,000	47,320 0,000	378,560 0,000
5	DI105	Compactare stratului existent	100 m3	0,500	1 987,164 951,664	993,582 475,832
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,000	44,184 44,184	220,922 220,922

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,000	573,180 84,120	2 865,901 420,601
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	532,800	186,807 56,930	99 530,675 30 332,250
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	50,000	584,437 50,982	29 221,850 2 549,100
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	731,900	291,497 50,642	213 346,462 37 064,934
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,000	21,409 2,965	1 070,473 148,273
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4,000	17,220 0,000	68,880 0,000
13	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	0,500	84,480 0,000	42,240 0,000
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	5,000	584,437 50,982	2 922,185 254,910
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,040	13 996,750 0,000	559,870 0,000
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	244,078 5,098	12 203,910 254,910
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	14 335,500 0,000	286,710 0,000
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	190,125 4,248	9 506,225 212,425

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei			389 055
		CASM	24,00 %			20 912
		Cheltuieli de transport	10,00 %			29 333
		TOTAL	100,00 +			439 300
		Cheltuieli de regie	14,50 %			63 698
		TOTAL	100,00 +			502 998
		Beneficiu de deviz	6,00 %			30 180
		TOTAL	100,00 +			533 178
		TVA	20,00 %			106 636
		Total deviz:				639 814
		Inclusiv salariu				87 135

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)